проект
Администрация  Новоржевского  района
Псковской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
от____________________ №__________
                       г. Новоржев


Об утверждении  муниципальной 
программы «Увековечение памяти погибших 
при защите Отечества на территории 
Новоржевского муниципального округа»

	
		В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.1999г №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Постановления Администрации Новоржевского района от 24.11.2016г №91 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Новоржевский район» Администрация Новоржевского района постановляет:
		1.Утвердить муниципальную программу «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории  Новоржевского муниципального округа». Приложение 1.
		2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при формировании бюджета на 2024 год и планового периода 2025 и 2026 годов и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
 3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Земля новоржевская» и разместить на официальном сайте Новоржевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Постановление Администрации Новоржевского района от 21.01.2020г №5 «Об утверждении муниципальной программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования «Новоржевский район» на 2020-2024 годы» отменить с 01.01.2024г.
		5.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.


Глава Новоржевского  муниципального округа                          Л.М.Трифонова


Проект подготовила:
Руководитель Аппарата
Администрации Новоржевского района                                              Е.Е.Лобова






































Приложение 1
к постановлению Администрации
Новоржевского района 
от_____________№______


Муниципальная программа
«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Новоржевского муниципального округа».
	Наименование программы
	Муниципальная программа
 «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Новоржевского муниципального округа».

	1
	2

	Основание для разработки программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, федеральный закон от 06.10.1999г №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, постановления Администрации Новоржевского района от 24.11.2016г №91 «Об  утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Новоржевский район.

	Разработчик программы
	Администрация Новоржевского района

	Цели и задачи программы:
	-восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории  Новоржевского района,
-получении субсидии на обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности, в рамках реализации федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Новоржевского муниципального округа»

	Основные целевые индикаторы программы
	-количество обустроенных мест захоронения погибших при защите Отечества

	Сроки реализации программы 
	2024-2028 годы

	Объемы и источники финансирования
	Финансовое обеспечение программы:
2024 год- 641,1
2025 год- 335
2026 год- 335
2027год- 
2028 год-

	1
	2

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий позволит:
-привести воинские захоронения в соответствие с установленными требованиями,
-увековечить память о погибших при защите Отечества воинах на мемориальных сооружениях воинских захоронений




1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

В целях координации работы по приведению воинских захоронений в соответствие с требованиями, установленными законом, а также в целях создания условий и предпосылок для максимально эффективного управления финансами в соответствии с приоритетами государственной политики в области увековечения памяти погибших при защите Отечества предпочтительно использование программно-целевого метода.
Решение проблемы увековечения памяти погибших при защите Отечества программно-целевым методом обеспечивает координацию деятельности уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества, органов  исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, что будет способствовать совершенствованию взаимодействия и выработке общих подходов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований в части реализации эффективных мер в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества.
2.Цель и задачи Программы.

В соответствии с законом ответственность за содержание воинских захоронений на территории Российской Федерации возлагается на органы местного самоуправления.
Главной целью Программы являются:
-восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории Новоржевского района,
-получение субсидии на обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности, в рамках реализации федеральной целевой программы «Увековечение памяти  погибших при защите Отечества на территории Новоржевского муниципального округа».

3.Сроки реализации Программы
Реализация Программы будет осуществляться в 2024-2028 годах.

4.Ресурсное обеспечение Программы
Выполнение намеченных мероприятий планируется осуществлять за счет средств федерального и районного бюджетов, выделяемых на реализацию конкретных программных мероприятий.




































Приложение 1
5.Перечень мероприятий Программы
	№ п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Исполнитель программы-бюджетополучатель- исполнители мероприятий программы
	Объем финансирования
	Ожидаемый результат от реализованных мероприятий программы


	
	
	
	всего по программе
	в т.ч. по годам
	

	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	
	

	1
	Основное мероприятие
«Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений, находящихся в государственной (муниципальной) собственности, установка мемориальных знаков в рамках реализации федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите  Отечества»
	Новоржевский муниципальный округ
	1311,1
	641,1
	335
	335
	
	
	
	Приведение воинских захоронений в соответствие с установленными требованиями, увековечение памяти погибших при защите Отечества на мемориальных сооружениях воинских захоронений

	
	Федеральный бюджет
	
	300
	300
	-
	-
	
	
	
	

	
	Областной бюджет
	
	558
	188
	185
	185
	
	
	
	

	
	Местный бюджет
	
	453,1
	153,1
	150
	150
	
	
	
	

	
	1.Расходы по субвенции, предоставляемой местным бюджетам из областного бюджета для осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества
	Новоржевский муниципальный округ
	105
	35
	35
	35
	
	
	
	Приведение воинских захоронений в соответствие с установленными требованиями, увековечение памяти погибших при защите Отечества на мемориальных сооружениях воинских захоронений

	
	Федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Областной бюджет
	
	105
	35
	35
	35
	
	
	
	

	
	местный бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2.Расходы на мероприятия на восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений, находящихся в государственной  (муниципальной) собственности, установка мемориальных знаков в рамках реализации федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019- 2024 годы»
	
	306,1
	306,1
	-
	-
	
	
	
	Приведение воинских захоронений в соответствие с установленными требованиями, увековечение памяти погибших при защите Отечества на мемориальных сооружениях воинских захоронений

	
	федеральный бюджет
	
	300
	300
	-
	-
	
	
	
	

	
	областной бюджет
	
	3
	3
	-
	-
	
	
	
	

	
	местный бюджет
	
	3,1
	3,1
	-
	-
	
	
	
	

	
	3.Расходы по субсидии на проведение  ремонта (реконструкции) и благоустройство  воинских захоронений, памятников и памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории муниципального образования
	
	900
	300
	300
	300
	
	
	
	Приведение воинских захоронений в соответствие с установленными требованиями, увековечение памяти погибших при защите Отечества на мемориальных сооружениях воинских захоронений

	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	областной бюджет
	
	450
	150
	150
	150
	
	
	
	

	
	местный бюджет
	
	450
	150
	150
	150
	
	
	
	







6.Система целевых индикаторов Программы
	Цели и задачи
	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	Показатели реализации программы

	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	

	1.
	Доля обустроенных воинских захоронений
	шт.
	
	
	
	
	
	



7.Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:
-привести воинские захоронения в соответствие с установленными требованиями,
-увековечить память о погибших при защите Отечества воинах на мемориальных сооружениях воинских захоронений.


8.Организация  управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Мониторинг и контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с разделом 9 постановления Администрации Новоржевского района от 24.11.2016г №91 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Новоржевский район».

